



Εταιρεία Π. ΜΕΛΕΤΩΝ
Ιωαννίνων
Ενταύθα

ΜΗΝΑΣ

ΙΟΥΛΙΟΣ

1989

ΕΤΟΣ Α'

ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 4

Η
Φ
Ω
Ν
Η

ΤΗΣ

ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙ

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

ΜΕΓΑΛΟΥ
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 62
Τ.Κ. 45333

ΤΗΛ. 37662

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΟΡΓΑΝΟ ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

Προτάσεις για την ανάπτυξη της περιοχής Λάκκας Σουλίου

Γεννημένοι και μεγαλωμένοι στη Λάκκα, γνώστες της ορφολογίας του εδάφους, του κλίματος, της νοοτροπίας και όλων εκείνων των στοιχείων που συνθέτουν τη μικρή κοινωνία με τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά και κυρίως την περηφάνεια και το φιτιμό μας. Έχοντας μέσα στην ψυχή μας τα ωραία ιδανικά των κατοίκων της περιοχής μας και τις πραγματικές ανάγκες τους, σκεφθήκαμε να ταχωρίσουμε στη μικρή εφημερίδα τη σκέψη μας

για το πως μπορεί να αναπτυχθεί αυτός ο τόπος. Στις σκέψεις αυτές μπορεί ο κάθε Λακκιώτης να τις εμπλουτίσει με τις δικές του, η ακόμα να κάνει σχόλια και παρατηρήσεις γράφοντάς μας στη διεύθυνση της εφημερίδας. Έτσι ώστε να μπορέσουμε να κάνουμε ένα υπόμνημα πάνω στο οποίο θα στηρίζουμε τις απαιτήσεις μας από το επίσημο κράτος και που δεν θα παραιτηθούμε πριν δούμε την πραγματοποίησή τους.

ΓΕΩΡΓΙΑ

Αξιοποιώντας/κατάλληλα τις πηγές τόσο του Αχέροντα αλλά και κάθε άλλη πηγή. Ερευνώντας για ακόμη περισσότερο νερό για άρδευση με γεωτρήσεις, θα προσπαθήσουμε να κάνουμε όσο γίνεται περισσότερο ποτιστικά τα χωράφια μας, τα οποία όπως είναι γνωστό είναι πλούσια σε ασβέστιο και άλλες λιπαστικές ουσίες. Το μόνο που θέλουν είναι νερό γιατί χωρίς αυτό από την υπερλίπανση «καίγονται» και δεν αποδίδουν.

Στην περιοχή που έχουμε πολλές κουμαριές μπορεί να γίνει εκρίζωση και αντί κουμαριές να έχουμε ελιές τις οποίες πολύ αγαπάει ο τόπος μας και τις δέχεται το κλίμα.

Μας είπαν πως η κουμαριά δεν ξεριζώνεται (έκθεση του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης).

Εμείς δεν το δεχόμαστε, γιατί την ξεριζώσαμε την κουμαριά με τον κασμά και μόνο για να φτιάξουμε τα «ρόγγια» στην κατοχή.

Πολύ περισσότερο σήμερα που υπάρχουν τόσα μηχανήματα. Από το Τρίκαστρο μέχρι την Αρτοπούλα θα μπορούσε να γίνει ένας θαυμάσιος ελαιώνας.

Ο αναδασμός που άρχισε στις παρόχθιες περιοχές του Αχέροντα να επεκταθεί και όπου είναι δυνατόν. Με τον αναδασμό επιτυγχάνεται αύξηση της καλλιεργήσιμης γης και συγκέντρωση των κτημάτων σε ένα ή δύο σημεία.

Όπου δεν υπάρχουν νερά για πότισμα θα μπορούσαν να καλλιεργηθούν αρωματικά φυτά. Όπως μέντα, ρίγανη, τσάι, φασκόμηλο κλπ. Φασκόμηλο και κηπευτικά σε θερμοκήπια ενδείκνυνται τα μέγιστα για τον τόπο μας με τον γλυκό και υγρό χειμώνα.

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑ

Ο δεύτερος μεγάλος πόρος ζωής στη Λάκκα Σούλι είναι η κτηνοτροφία. Για το τι είδος κτηνοτροφία μπορούμε να αναπτύξουμε δεν χρειάζεται μεγάλη σκέψη, ούτε θα βασιστούμε σε πειραματισμούς. Τα ντόπια μπουτσικά πρόβατα είναι ότι καλύτερο μπορούμε να συντηρήσουμε σε κοπάδια ελεύθερης βοσκής. Είναι καλά εγκλιματισμένα, μεγάλης αντοχής και πολύ καλής απόδοσης σε γάλα και αναπαραγωγή.

Επιπλέον είναι πολύ οικονομικά στη συντήρησή τους. Έπειτα, όπως προαναφέραμε το κλίμα είναι καλό πιστεύουμε ότι πολύ θα πρόκοβαν και τα οικόσιτα γίδια με μεγάλη γα Συνέχει στην 4η σελίδα

Περιμένουμε την συνεργασία όλων

Αγαπητοί αναγνώστες, φίλοι της εφημερίδας μας σας ευχαριστούμε θερμά για την ηθική συμπαράσταση. Ευχαριστούμε για τα καλά σας λόγια που μας γράφετε και που μας λέτε. Έχουμε ανάγκη από αυτή σας τη συμπαράσταση γιατί μας οπλίζει με κουράγιο και θάρρος να συνεχίσουμε το δύσκολο έργο της σύνταξης της εφημερίδας.

Θέλουμε όμως να σας ζητήσουμε κάτι παραπάνω από αυτό που μας προσφέρετε και που ειλικρινά για μια φορά ακόμα σας ευχαριστούμε. Θέλουμε και ουσιαστική βοήθεια, για την εφημερίδα μας, που όπως σας πρωτογράψαμε είναι υπόθεση όλων μας.

Ζητάμε λοιπόν ανταποκρίσεις από όλα τα χωριά της Λάκκας. Πέρα από τα κοινονικά συμβούλια στα οποία έχουμε παραχωρήσει ειδική σε

λίδα για τα θέματά τους όποιος μπορεί να μας στείλει τα νέα του χωριού του, έστω και κοινωνικά. Κάντε μια αρχή και θα δείτε ότι θα είναι τόσο εύκολη και ευχάριστη η συνεργασία μας.

Ακόμη γράψτε στη διεύθυνση της εφημερίδας μας την σκέψη σας για όποιο κοινό θέμα.

Κάντε τις προτάσεις σας, με λόγια απλά χωρίς σχήματα λόγου και εξεζητημένες εκφράσεις, άλλωστε και εμείς οι υπεύθυνοι της σύνταξης δεν διεκδικούμε φιλολογικές περγαμηνές. Γράφουμε πάντα όσο απλά και κατανοητά μπορούμε.

Περιμένουμε απ' τον καθένα σας συνεργασία.

Ευχαριστούμε και στο άλλο φύλλο θα τα ξαναπούμε.

Η ΣΥΝΤΑΞΗ

Μεγάλης σημασίας η ανέγερση γυμνασίου

Μετά από δυο μήνες από την σύσκεψη στο Σειστρόνι και συγκεκριμένα στις 5-7-89 έγινε ακόμη μια με το ίδιο θέμα «Ανέγερση Γυμνασίου στην Κεντρική Λάκκα Σούλι» και όχι στη Δυτική όπως γράφτηκε στις εφημερίδες.

Αυτή η συνδιάσκεψη έγινε στο Ρωμανό και ήταν πρωτοβουλία της ΤΕΔΚ Νομού Ιωαννίνων.

Το αποτέλεσμα ήταν το Γυμνάσιο να γίνει στο Ρωμανό.

Εμείς δεν έχουμε λόγο σχετικά με το που θα γίνει το Γυμνάσιο Ρωμανό ή Σεισ-

τρούνι όπου και να γινόταν το ίδιο έκανε αφού τα παιδιά θα μεταφέρονται με αυτοκίνητο.

Εκείνο που εμείς θέλουμε να τονίσουμε είναι η σημασία του Εκπαιδευτηρίου αυτού για την περιοχή και κυρίως για τους μαθητές.

Κάθε χώρα, κάθε κοινωνία προσπαθεί με κάθε τρόπο να εκσυγχρονίζεται. Είναι αυτό που εμείς θέλουμε να τονίσουμε. Είναι η σημασία του Εκπαιδευτηρίου αυτού για την περιοχή και κυρίως για τους μαθητές.

Κάθε χώρα, κάθε κοινωνία προσπαθεί με κάθε τρόπο να εκσυγχρονίζεται. Είναι αυτό που λέμε ανάπτυξη οικονομική, κοινωνική, παιδείας κ.λπ.

Το πόσο επιταχύνεται ο ρυθμός της ανάπτυξης να είναι ανάλογος άλλων χωρών, θα το εξετάσει αυτή η στήλη.

Θα πούμε μόνο ότι το γυμνάσιο σε ένα απ' τα χωριά των ριζών της Σουλιώτικης οροσειράς ήταν επιβεβλημένο. Αργήσε να γίνει. Αυτό στοίχισε στην περιοχή. Πρώτον κόστισε οικονομικά στους γονείς που έστελναν τα παιδιά τους μακριά από τα σπίτια.

Συνέχει στην 4η σελίδα

ΘΕΜΑΤΑ

Πορτραίτα
Γιωργάκης
Βόγλης
(ο ληστής)

Η παραπάνω φωτογραφία εικονίζει τον περιβόητο ληστή ΓΙΩΡΓΑΚΗ ΒΟΓΛΗ.

Ο Βόγλης γεννήθηκε και μεγάλωσε στην Άνω Σμυρτιά, στον οικισμό «Βογλαίικα» που ήταν συνοικισμός του Τοσκαίου (Αχλαδέας). Ήταν εγγονός του ήρωα πολέμου Γεωργίου Βόγλη, που μαζί με άλλους συνταπτες του ενέα ολόκληρα χρόνια εμάχετο τον τύρανο Αλή Πασά.

Ο παραπάνω εικονιζόμενος μεγαλωμένος σε μια οικογένεια πρωτοκαπετάνιων έτρεφε μίσος θανάσιμο εναντίον των τούρκων. Μίσος επίσης μεγάλο είχε και για τον ομόθρησκο του Έλληνα Τσιφλικά που χωριού του Σακελλάριου. Και το μίσος αυτό το εκδήλωνε με το να ληστεύει το Ζαγόρι κυρίως που ήταν πατρίδα του Τσιφλικά. «Βίος και πολιτεία» η ζωή του Γιωργάκη Βόγλη δεν φτάνουν πολλά πενήτα στήλια για να την εξιστορήσουμε. Ίσως τοπειδιάσουμε αλληγορικά. Θα πούμε εδώ μόνο

πως με παρότρυνση του Σακελλάριου πήγε Κοτασμπάσης στα Ρόκα της Αττας και φλίκε κι αυτό του πάμπλουτου Ζαγορίσιου.

Εκεί κι ενώ έστρωσε μια ήρεμη ζωή, πάλι πρωτοβουλία του Σακελλάριου τον δηλητηρίασε με υδροκυάνιο ο Αγάς των Χαλκιάδων. Ετσι πέθανε μια αδόλωτη Λακκιώτικη φυσιογνωμία με τον καυμό στην ψυχή που δεν είδε τον τόπο του ελεύθερο. Τα δυο παιδιά του, που φρόντισε να μάθουν λίγα γράμματα στο σχολαρχείο της Αρτας, άφησαν απογόνους ο ένας στα Ρόκα και ο άλλος στη γενέτειρά του όπου μετά το θάνατο του πατέρα του γύρισε.

Ευχαριστούμε τον κ. Γεώργιο Δημ. Βόγλη από τη Σμυρτιά, επιχειρηματία, που διαμένει στην Αθήνα απόγονο του εικονιζόμενου που ανταποκρίθηκε στην παράκλησή μας να μας στείλει τη φωτογραφία του μεγάλου ληστή Γιωργάκη Βόγλη.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ
Η περιφέρεια θα σας ευγνωμονή...

Ευχαριστούμε θερμά αγαπητή πατριώτη κ. Καλέστη για το ενδιαφέρον που δείχνετε για την εφημερίδα μας. Δημοσιεύουμε παρακάτω την τόσο επαινετική επιστολή σας η οποία, δεν το κρύβουμε, μας δίνει κουράγιο για τη συνέχιση της επίπονης εργασίας της σύνταξης.

Περιμένουμε από καλούς φίλους, όπως έχουμε την τιμή να σας αποκαλούμε συνεργασία. Πολύ θα μας κολλάκευ, ένα λαογραφικό από τα πολύπαραγυδιαμένα Τσερίτσιαν να κοσμήσει τις στήλες του πόμπευ φύλλου της Λακκιώτικης ΦΩΝΗΣ.

Αγαπητοί φίλοι,

Σε αυτές τις περιπτώσεις απλώς οι ευχές και τα συγρητήρια είναι πολύ λίγα και δεν θα αποτελούσαν κάτι ιδιαίτερο. Χρειάζονται όμως, για να επιβραβεύσουν, την απόφασή σας να εκδώσετε τη πρώτη τοπική εφημερίδα της περιοχής Λάκκας Σου, ου, στον τόπο μας, στην ρίζη μας, εδώ που η φωνή της αντιλαλεί στις βουνοκορφές τις λαγαυιές του Σουλίου.

Ήταν η επιθυμία όλων και δρίσκει μεγάλη απήχηση. Αλλοτε έστέλετε ευχές και συγρητήρια στον Παναγιώτη Μπέτση, που πρωτοπόρος τύπος στην Αθήνα μια εφημερίδα των τοπικών μας συμφερόντων «Η Φωνή του Σουλίου», αλλά με τον θάνατό του σταμάτησε...

Σήμερα εξακολουθεί να θγαίνει η δεύτερη Λακκοσουλιτική εφημερίδα «Λάκκα Σούλι» στην Αθήνα (πρωτοβουλία έκδοσης του χωριανού μας Νίκου Διαμάντη για λογαριασμό της Ομοσπονδίας Σουλιωτών).

Ολες αυτές απηχούν τη φωνή της Λάκκας Σουλίου, αλλά η δική σας έκδοση είναι σημαδιακή γιατί θγαίνει για πρώτη φορά στον τόπο μας εφημερίδα.

Είναι εφημερίδα που δίνει το θάρρος, περισσότερο εις τους ντόπιους να πουν σε αυτή τη χαρά τους, τον πόνο τους, να κουβεντιάσουν μαζί

της κάθε μέρα κάθε ώρα στην πλατεία, του χωριού στο χωράφι, στο δρόμο ή στις πλαγιές. Είναι εφημερίδα χωρίς την ανάγκη ανταποκριτών γιατί τις πληροφορίες θα τις παίρνει από πρώτο χέρι.

Αλλά αγαπητοί μου φίλοι σας μου επιτραπεί να σας προτείνω να γράφετε τις φανερές ανάγκες και να παίνευετε τις ευεργετικές ενέργειες ή πράξεις που γίνονται για τον τόπο μας απ' όπου και για όποιον χωρίς ενδοιασμό. Βροντοφωνάστε.

Η περιφέρεια θα σας ευγνωμονεί.

Εύγε λοιπόν στους πρώτο στατήσαντες στην έκδοση της ΦΩΝΗΣ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥ ΑΙ και εύχαμαι πάντα μπροστά πάντα μπροστά και εμείς κοντά σας.

Φιλικότατα

ΔΗΜ. Σ. ΚΩΛΕΤΣΗΣ

Συνταξιούχος δάσκαλος

Απαραίτητη συνεργασία

Αγαπητέ Πρόεδρε των Πλατανιών κ. Δάλλα είναι γνωστή η δική σας πένα όταν πρόκειται να αραιώσει στο χαρτί την σκέψη. Μας χαροποίησε τα μέγιστα η επιστολή σας με τα καλά σας λόγια. Ευχαριστούμε θερμά.

Παραθέτουμε την επιστολή σας και σας ζητούμε με θερμή παράκληση να μας γράφετε κάνα χαμπέρι από τα άμορφα Τσερίτσιαν, τουλάχιστον τα κοινωνικά, ακόμη κοινοτικά και ότι άλλο.

Αγαπητοί φίλοι συμπατριώτες, πήρα τα δυο φύλλα της εφημερίδας σας Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ και χάρηκα για την ευγενή σας προσπάθεια που αναλαμβάνετε στην προβολή της περιφέρειάς μας και για την επικοινωνία με όλους τους συμπατριώτες μας.

Πιστεύω πως η εφημερίδα

θα είναι ανοικτή για όλους και έτσι θα μπορέσουμε μέσα από αυτή να επικοινωνήσουμε και να ζωντανεύουμε, πέρα από τα τρέχοντα ζητήματα που μας αφορούν σαν ευρύτερη περιφέρεια, θρύλους και παραδόσεις από την προγονική μας ζωή για να αναβαπτισθούμε οι παλιότεροι και να γνωρίσουν οι νεώτεροι την πολιτιστική μας κληρονομιά πριν αυτή σβήσει από την λαίλαπα της σημερινής «εξέλιξης» και του «εξευρωπαϊσμού».

Ελπίζω με τις ασθενείς μου δυνάμεις να συμβάλλω σ' αυτή σας την προσπάθεια. Δεχθείτε σας παρακαλώ τις ειλικρινείς μου ευχές για την υλοποίηση των σκοπών της εφημερίδας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΠΛΑΤΑΝΙΩΝ
ΠΑΝΤΟΣ ΑΡ. ΔΑΛΛΑΣ

PUB - BAR
«Vetro»
Στοά Σάρκα
Νίκος Νούτσος

Ψησταριά
«ΔΙΟΝΥΣΟΣ»
Τρώτε καλά και φθηνά
παίρνετε και στο σπίτι
Ναπ. Ζέρβα
Δημ. Σκουλικας

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Κοινωνικά

Γεννήσεις

Ο Σταύρος και η Ντίνα Ράδη από την Αχλαδέα που διαμένουν στην Αθήνα συμπλήρωσαν την οικογενειακή τους ευτυχία με ένα υγιέστατο κοριτσάκι.

Η ΦΩΝΗ τους εύχεται να τους ζήσει.

Βαπτίσεις

Η κ. και ο κ. Κώστας Αθ. Κόλλιας από την Αχλαδέα Λάκκας Σουλίου δάφτισαν το γιοι τους στο Μοναστήρι της Τσοσκας και το όνομα αυτού ΘΑΝΑΣΗΣ. Χαρές και δάκρυα στην οικογένεια. Να

τα και ο παππούς Θανάσης από καμιά μεριά... Η ζωή συνεχίζεται. Να σας ζήσει, ο Θανασάκης φίλοι πατριώτες,

Η ΦΩΝΗ

Γάμοι

Ο Αστυνόμος Κολιάκης Κώστας του Δημ. και η δικηγόρος Μαρία Μιχ. Πανούση από την Μπεοστία και Κάτω Λίππα αντίστοιχα, ένωσαν τις τύχες τους με θρησκευτικό γάμο που έγινε στο Αρχιμανδ-

ρειό στα Γιάννινα. Παραδρέθηκαν καλεσμένοι των νεόνυμφων, περίπου χίλια άτομα συγγενείς και φίλοι.

Στο ταιριαστό ζευγάρι η ΦΩΝΗ εύχεται κάθε ευτυχία.

Θάνατοι

★ Πέθανε ξαφνικά και ανεπαιστέχα ο ΝΙΚΟΣ ΜΠΙΣΤΙΩΛΑΣ, Ο χάρος τον αντάμωσε απροειδοποίητα στις πλαγιές της Ολύμπιας. Εκεί που μιτην υλοποίηση των σκοπών της ζωής του.

Ο Νίκος Μπιστιώλας γεννήθηκε πριν 60 χρόνια στην Κάτω Λίππα (Πλακωτίδα) και ντρεντέκε στους Γεωργάνους την Ευφροσύνη Μακρέσια, όπου και απέκτησε δυο παιδιά. Πράος στο χαρακτήρα και με τη μένοση στη ζωή έγινε απ' όσους τον γνώριζαν πολύ αγαπητός και καλός φίλος. Ήταν εγγονός του αείμνηστου Παπανικόλα Μπιστιώλα.

Ο άδικος θάνατος του διπλασίασε το πένθος στο σπίτι τους γιατί πριν ένα χρόνο είχε χάσει το γαμπρό του σε νεαρότατη ηλικία.

★ Ακόμη ένας καλός και συνετός και ακάματος εργάτης των κοινών της Αχλαδέας σβήστηκε από τα μητρώα της Ο.Ε.Υ.Θ.Υ.Μ.Ι.Ο.Σ. ΖΗΚΙΔΗΣ. Χρόνια προσέφερε τις υπηρεσίες του στην κοινότητα και στην εκκλησία. Η γενέτειρά του πάντα θα τον ευγνωμονεί.

Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ συλλυπείται τη γυναικά του και τα παιδιά του.

κα, τα παιδιά του και τους συγγενείς του.

★ Στην Πάτρα απειδώσε η Γιαννούλα Δημητρίου ΤΣΟΥΜΠΟΥ στα 73 χρόνια της και κηδεύτηκε εκεί. Η Γιαννούλα ήταν νύφη Τσοκωτίσια και καταγόταν από τη Λίππα και τη Λίππα.

Στον αγαπητό Μήτσο και τα παιδιά του η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ στέλνει θερμά συλλυπητήρια.

★ Ακόμη ένας καλός και συνετός και ακάματος εργάτης των κοινών της Αχλαδέας σβήστηκε από τα μητρώα της Ο.Ε.Υ.Θ.Υ.Μ.Ι.Ο.Σ. ΖΗΚΙΔΗΣ. Χρόνια προσέφερε τις υπηρεσίες του στην κοινότητα και στην εκκλησία. Η γενέτειρά του πάντα θα τον ευγνωμονεί.

Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ συλλυπείται τη γυναικά του και τα παιδιά του.

Εχουν και τα δένδρα την ιστορία τους
1. Η γέρικη φτελιά

Η φτελιά (πετλέα) είναι δένδρο που ευδοκίμει κυρίως στις δόριες εύκρατες χώρες. Είναι φυλλοβόλο κλαρί, μισοχατόε ευμεγέθης, διακρίνεται σε αρκετά είδη.

Πολλά από τα είδη της φτελιάς ευδοκίμουν και στην πατρίδα μας, Πελοπόννησο, Στερεά Ελλάδα, Ηπειρο, Θεσσαλία. Η πετινιά φτελιά δρυσιόα το παραγάσσει με ξύλο συμπαγές και εύκολο στην κατεργασία, είναι περιζήτητο στην επιπλοποιία.

Το δένδρο αυτό έχει μπει εθελοντικά στην υπηρεσία του λαού μας. Δεν τραγουδιέται όπως ο πλάτανος. Πρόσφερε όμως και προσφέρει ισάξια οφέλη και παραπάνω μπορούμε να πούμε στο λαό και την πατρίδα.

Ο λαός εκτίμησε την αξία της φτελιάς, την αντοχή της, τη σκληρότητα, την υπηρεσία προς τον άνθρωπο, την κατέταξε γραμματολογικά και ηχητικά στο αρσενικό γένος. Οπως ο πλάτανος, έτσι στην προφορά του λέγεται: ο φτελιάς.

«Στο πάτο απ' το χωράφι ο παπ' καθάρισε το φτελιά να μεγαλώσει».

Καμένη μου παππού, αυτό είναι πολυτέρες δένδρο, και ναι χρόνια και ζαμάνια να γίνει, τι το θέλεις εσύ τώρα; Θα ζήσεις να το χαρείς, να το απολαύσεις, να κάτσεις στον ίσκιό του;

Ναι! Εχει μωρό και στον κόλπο ο παππούς...

Προετοιμάζει για τις μελλοντικές γενιές, για τα εγγόνια, για τη ζωή κι έμμεσα για την οικονομία, την πατρίδα. Η φτελιά θέλει καθάρσια για να μεγαλώσει. Στην πενήταχρονη που πέρασε απειλάσαμε μερικές φτελιόδες από τα χέρια κάποιου παππού, κάποιου καλόγερου, που είχε την προνοητικότητα της δενδροφύτευσης, της δενδρόφυτης, της αποταμίευσης. Κοντά στις ακροπόσεις έβλεπον όχτο από το χωράφι στην πλατεία του χωριού, που είν' το πενήδι, κοντά στην εκκλησία του παλαιού του Αι-Νικόλα, μέσα και έξω από το κλουρι του θαυμα-

τουργού μοναστηριού της Παναγίας, κοντά σε μια δροσερή δρυσούλα.

Η παλαιοκαιρίτικη αυτή φτελιά από τα μικρά της χρόνια ανέλαβε να προσφέρει στη ζωή των κατοίκων τις πιο σκληρές δουλειές, στην περιοχή, που δεν είχε καινοφώρα δένδρα έλατα, πεύκα, οξείες.

Η φτελιά αυτή έγινε φιλόξενο δένδρο των αποσταμένων ραγιόδων στα χρόνια της τουρκοκρατίας.

Κάτω από τον ίσκιό της ευρίσκει δροσιά και ξεκούραση η κλεφτουριά και το αρματολίκι του 1821.

Η δροσερή σκιά της, δέχθηκε τους Σουλιάτες σε ανάπαυση, ύστερα από φονικές μάχες που έδιναν με τα στρατεύματα του Αλή Πασιά, για τη λευτεριά του τόπου τους.

Εδώ κάτω από τη φουντωτή φτελιά βρήκαν ανακούφιση τα εθελοντικά τάγματα στρατιωτών μας, που περνούσαν διαδραμάτιζαν τους ελευθερωτές των Ιωαννίνων κατά τους αγώνες 1912 -1913.

Σ' αυτή τη φτελιά από κάτω ξεπέζεψαν τα γερμανικά στρατεύματα κατοχής το καλοκαίρι του 1941. Δε χάρηκαν για πολύ καιρό. Μόνο λίγες μέρες. Κι ήβελαν να δώσουν φωτιά στην κουφόλα της, να την κάψουν, μαζί με το μοναστήρι και τα σπήλια τριγύρω, γιατί είχαν πάρει μυρωδιά οι καταχτητές, πως αυτά τα άγρια μέρη φιλοξενούσαν αντάρτες Έλληνες και αρχά ή γρήγορα θα τους χτυπούσαν κατακέφαλα.

Πράγματι εδώ στις σελές της φτελιάς από κάτω ξεπέζεψαν τα γερμανικά στρατεύματα κατοχής το καλοκαίρι του 1941. Δε χάρηκαν για πολύ καιρό. Μόνο λίγες μέρες. Κι ήβελαν να δώσουν φωτιά στην κουφόλα της, να την κάψουν, μαζί με το μοναστήρι και τα σπήλια τριγύρω, γιατί είχαν πάρει μυρωδιά οι καταχτητές, πως αυτά τα άγρια μέρη φιλοξενούσαν αντάρτες Έλληνες και αρχά ή γρήγορα θα τους χτυπούσαν κατακέφαλα.

Πράγματι εδώ στις σελές της φτελιάς από κάτω ξεπέζεψαν τα γερμανικά στρατεύματα κατοχής το καλοκαίρι του 1941. Δε χάρηκαν για πολύ καιρό. Μόνο λίγες μέρες. Κι ήβελαν να δώσουν φωτιά στην κουφόλα της, να την κάψουν, μαζί με το μοναστήρι και τα σπήλια τριγύρω, γιατί είχαν πάρει μυρωδιά οι καταχτητές, πως αυτά τα άγρια μέρη φιλοξενούσαν αντάρτες Έλληνες και αρχά ή γρήγορα θα τους χτυπούσαν κατακέφαλα.

Οβελοστήριον
«Ο ΧΡΗΣΤΟΣ»

Στην πάνω πόρτα του πρακτορείου
Πρέβεζας Χ. Κολιγιάννης

Καφενείο
«ΤΟ ΣΟΥΛΙ»

Στην κάτω πόρτα του πρακτορείου
Πρέβεζας Δημ. Στράτης

ΘΕΜΑΤΑ

Ποτάμια και γεφύρια

Γράψαμε και σε προηγούμενο φύλλο, το ξαναγράφουμε και πάλι. Μια αερογέφυρα σε ανισόπεδη διασταύρωση στην Αθήνα κοστίζει όσο όλα τα γεφύρια και γεφυράκια της Λάκκας.

Αν μια τέτοια γέφυρα δε γίνει στην Αθήνα το κακό δεν είναι και τόσο μεγάλο θα τοποθετηθούν φανάρια και ο κόσμος θα εξυπηρετηθεί. Το γεφυράκι όμως που λείπει σε κάποιο περασμά του ποταμού δεν έχει τέτοια λύση. Η λύση του είναι ή να βγάλεις τα παπούτσια και να βρέξεις κώλο για να διαβείς αντίπερα ή να περπατήσεις κάμποι ώρα να θρεις γεφύρι ή λιάσα.

Αφορμή για τα παραπάνω μας έδωσαν τα παράπονα των κατοίκων Μπεστιάς και Μουκοβίνας που από χρόνια φωνάζουν για την κατασκευή ενός γεφυριού που θα μπορούσε να γίνει ή στο

Σταυράκι ή στο Μίχα, να μπορούν οι κάτοικοι να πάνε στα χωράφια τους χωρίς να κινδυνεύουν απ' την ορμή του ποταμού κυρίως τον χειμώνα.

Το μονόξυλο και λιάσα δεν εξυπηρετούν πια και μη μας πει κανείς ότι θα πρέπει να κατέβουν οι άνθρωποι στο γεφύρι του κάμπου για να περάσουν πέρα ή δόθε.

Πρόεδρε κ. Ζιώρα εσύ γνωρίζουμε ότι το κατέχεις το θέμα γιατί κάθε φορά που πλησιάζουν οι κοινοτικές εκλογές ο κάθε υποψήφιος ποντάρει στο τάξιμο της κατασκευής του γεφυριού.

Πιστεύουμε πως κι εσύ τόταξες στους κατοίκους κι οφείλεις να το φτιάξεις ή αν δεν μπορείς πες μας που κώλησε το θέμα που συνδέεται με την παροιμία «Αλλο το τάξιμο, άλλο το δόσιμο».

Η ανέγερση του γυμνασίου

Συνέχεια από την 1η σελίδα
για τους. Κόστισε στους μαθητές που δεν είχαν την άνεση της μελέτης μακριά απ' τα σπίτια τους ιδίως στους πρωτοετείς. Τέλος κόστισε στην μορφωτική ανάπτυξη της περιοχής, γιατί δεν παρακολούθησαν γυμνασιακές σπουδές πολλά παιδιά για πολλούς και διάφορους λόγους.

Επιθυμούμε να απευθυνθούμε στους μικρούς μας φίλους τους μαθητές του γυμνασίου.

Αγαπητά μας Σουλιωτό-

Η ΟΜΑΔΑ ΤΟΥ
ΣΙΣΤΡΟΥΝΙΟΥ

Πληροφορηθήκαμε ότι και το Σιστρούνι έχει ποδοσφαιρική ομάδα. Δεν γνωρίζουμε παλλά για αυτή. Ο Παπά-Λάκης Στράτης μαθαίνουμε ότι τη φροντίζει όσο μπορεί. Παρακαλούμε να μας στείλετε ότι σχετικό για τη Σιστρουνιώτικη ομάδα. Αν υπάρχει φωτοασπρόμαυρη των παικτών ευχαρίστως τη δημοσιεύουμε.

Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ
ευχεται και στις δύο παραπάνω ομάδες πάντα να έχουν νίκες στους στόχους και σκοπούς των.

πουλα ζήτε σήμερα σε μια διαφορετική κοινωνία από εκείνη που ζήσαμε εμείς. Τόσο η οικογένειά σας όσο και η πολιτεία είναι πολύ κοντά σας. Κοντά στα προβλήματά σας.

Έχετε καλό φαγητό, καλή ένδυση και υπόδυση. Έχετε μέσα ψυχαγωγίας έχετε ακόμη και ότι χρειάζεστε από εκπαιδευτικά μέσα, διδλία τετράδια, εποπτικά μέσα κ. λ.π. με άλλα λόγια δε σας λείπει σχεδόν τίποτε. Όλα σας τα δόσαμε.

Εσείς τι οφείλετε σε μας; Τι οφείλετε στον εαυτό σας και στην κοινωνία; Μόνο ένα πράγμα. Να είστε καλοί μαθητές και όταν λέμε καλοί δυο πράγματα εννοούμε.

Πρώτο να έχετε άριστη επίδοση στα μαθήματά σας και δεύτερο να έχετε άριστο χαρακτήρα. Αυτά τα δυο αριστεία πάνε πάντα μαζί το καθένα χωριστά είναι άχρηστο.

Η δική μας αμοιβή για την καλή σας πρόοδο θα είναι η ηθική ικανοποίηση ότι ο αγώνας μας για ίσας δεν πήγε χαμένος.

Η Φωνή της Λάκκας σας ευχεται καλή πρόοδο.

Χρονογραφικά Γάμοι του καλοκαιριού

Καλοκαίρι, η εποχή που γίνονται οι περισσότεροι γάμοι. Τώρα υλοποιείται ο χρόνιος κρυφός δεσμός του ταιριαστού ζευγαριού που επιμελώς έκρυβε ακόμη και από τους φίλους. Τώρα που γύρισε και το παλικάρι μας από τα ξένα παίρνει τέλος και η χρονιάτικη ανοιχτή κουδέντα με τη γειτονοπούλα, προς ικανοποίηση της προξενήτρας που θα πάρει παπούτσια και μαντήλι δώρο καθώς επίσης και τιμητική θέση στο γάμο.

Αλήθεια σκεφτηκε κανείς πόσοι γάμοι γίνονται αυτόν τον καιρό και απ' αυτούς πόσοι είναι θρησκευτικοί παραδοσιακοί και πόσοι πολιτικοί μοντέρνοι;

Σκέφθηκαν άραγε οι μελόνυμφοι τι είναι γι αυτούς ο γάμος; Είναι όντως μια συμφωνία μια συναλλαγή ή είναι ένωση των δυο σε σάρκα μια;

Φίλοι νεόνυμφοι αφού πρώτα σας ευχθούμε «ΖΩΗ

ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΗ» επιθυμούμε να σας τονίσουμε ότι ο γάμος είναι «θείος θεσμός». Είναι ευλογημένος από το Θεό. Ο ίδιος τον ευλόγησε στον κήπο της Εδέμ και όχι μόνο εκεί. Στο βιβλίο της Γραφής Γέν. Β' 24 μας λέει ο Κύριος «...Γι' αυτό θα αφήσει ο άνδρας τον πατέρα μη τη μητέρα του και θα γχωρήσει, η προσκολληθεί στη γυναίκα του και θα αποτελούν οι δυο μια σάρκα». Δεν είναι συνεχίζει το βιβλίο της γένεσης καλό ο άνθρωπος να μείνει μόνος χωρίς συντροφιά. Τόσο στην Παλαιά Διαθήκη ο-

σο και στην Καινούρια ο Θεός έχει διακηρύξει ότι ο θεσμός του γάμου πρέπει να είναι σταθερός. Ορίσε το σκοπό του και τη διάρκειά του. Τόνισε ότι το βασικότερο στοιχείο του γάμου είναι η «ΑΓΑΠΗ».

Εμείς λέμε ότι είναι ακόμη η κατανόηση, η αλληλοσυμπνοή και ο σεβασμός.

Λέμε και συστήνουμε ότι το διαζύγιο είναι δική μας εφεύρεση και πριν πάρουμε αυτή την απόφαση να εξαντλήσουμε όλες τις παραπάνω έννοιες.

Αθλητικά νέα

Από τη νέα αθλητική σαιζόν θα μπει στον αγωνιστικό στίβο η νεοσύστατη ποδοσφαιρική ομάδα της Λάκκας, με την ονομασία «ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ».



Η ομάδα αυτή προέρχεται από την διάλυση της αντίστοιχης ποδοσφαιρικής ομάδας της Κοπάνης και διευθύνεται από εννεαμελές διοικητικό Συμβούλιο. Δεν γνωρίζουμε ποιοί θα αποτελέσουν

τον νέο Δ.Σ. που θα προκύψει από τις αρχαιρεσίες που θα γίνουν στις 23 Ιουλίου.

Στο επόμενο φύλλο θα έχουμε περισσότερα νέα για την καινούργια αυτή ομάδα της Λάκκας.

Στήλη συνδρομητών

Από τους παρακάτω συνδρομητές λάβαμε την συνδρομή τους και τους ευχαριστούμε θερμά.

Μπακόλας Κων/νος, Γιαννάκης Περικλής, Καραμέτη Γρηγόρης, Ρέτζος Γεώργιος, Χαριλόγη Λαυριά, Ευταξίας Κων/νος, Μπαλούγας Βασίλειος, Κίτσος Αθανάσιος, Γαλάνης Σοφοκλής, Δάλλας Πάντος, Ράδης Δημήτριος, Κολιάκης Μιχαήλ, Αποστολάκης Λεωνίδας, Ντούκας Παναγιώτης, Ευθυμιάδης Βασίλειος, Τσέλιος Δημήτριος, Τάσος Δημήτριος, Σκουλίκας Χριστόφορος Ράδης Μιχαήλ, Σκουλίκας Αριστείδης, Κολιάκης Μάνθος, Στράτης Δημοσθένης Αλεξίου Δημήτριος, Κοκκίνης Αθανάσιος, Κιτσάκης Ιωάννης, Σκουλίκας Δημήτριος, Μπέτσος Δημήτριος Παπασταύρου Βασίλειος, Βλάχος Ευάγγελος, Κόλλιας Απόστολος.

Προτάσεις για την ανάπτυξη

Συνέχεια από την 1η σελίδα
πάρχουν νερά είναι ένα κίνητρο για όποιον ήθελε να ασχοληθεί, καθώς επίσης και η μελισσοκαμική.

Κάτι ακόμη ασυνήθιστο είναι και η κρεατοπαραγωγή των κουνελιών. Δοκιμασμένες όμως είναι οι μονάδες μοσχάρων και χοιρινών. Τέλος η πεστροφοκαλλιέργεια όπου υ-

πάρχουν νερά είναι ένα κίνητρο για όποιον ήθελε να ασχοληθεί, καθώς επίσης και η μελισσοκαμική.

Στο επόμενο φύλλο θα δημοσιεύσουμε τις προτάσεις για τον ορυκτό πλούτο και τη βιομηχανία και την βιοτεχνία

Ένας παραδοσιακός γάμος

Ο κ. Γιάννης Μπανίκας διακήρυξε από τη Μπεστιά και η δις Ντάγκα από τον Αυλότοπο παντρεύτηκαν στις 22/7/1989.

Ο γάμος έγινε στην Μπε-

στία με όλα τα παραδοσιακά έθιμα.

Η εφημερίδα μας ευχεται στους ευτυχείς γονείς να τους ζήσουν και στους νεόνυμφους κάθε ευτυχία.

Καφέ - Μπάρ
«ΤΣΟΚΑΝΗΣ»
Κεντρική Πλατεία
Αποστ. Κόλλιας - Αθ. Κοκκίνης